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測驗題：（100分）（每題2分） 

01.「產品售後保證費用」與產品出售收入認列在同一年度，主要係符合下列那一項原則？ 

(1)穩健原則        (2)配合原則        (3)收入實現原則        (4)成本原則 

02.會計三要素是指：   

(1)資產、負債及權益        (2)收入、費用及盈餘        (3)淨利、股利及保留盈餘        (4)以上皆非 

03.某獨資商店於本年初登記資本$150,000，開始營業，至當年底資產增加$210,000，負債為$140,000，當年業主

曾增資$100,000，商店曾代業主償還銀行借款$20,000，全年費用為 $180,000，則收入應為： 

(1) $20,000          (2) $100,000          (3) $150,000          (4) $170,000   

04.甲公司本年度之會計資訊如下：銷貨成本$45,000，存貨減少$4,500，應付帳款增加$6,000，預付貨款增加      

$3,000。則甲公司本年度支付給供應商之現金為何？ 

(1) $37,500         (2) $46,500         (3) $49,500          (4) $51,000  

05.公司償還欠賬$10,000，誤記為現購商品$10,000，將使餘額式試算表之餘額： 

(1)借貸方各少計$10,000       (2)借貸方各多計$10,000       (3)借貸方餘額不受影響       (4)僅借方餘額多計$10,000 

06.回轉分錄之主要目的在使後續相關交易的記錄更為簡便，以下期末調整分錄中何者不適合於下期期初作回轉

分錄？  

(1)借記：保險費用 $1,000，貸記：預付保險費 $1,000  

(2)借記：租金支出 $5,000，貸記：應付租金 $5,000  

(3)借記：利息費用 $800，貸記：應付利息 $800  

(4)借記：應收利息 $600，貸記：利息收入 $600 

07.依現行「商業會計法」之規定，會計事項應按發生次序逐日登帳，至遲不得超過幾個月？ 

(1)二個月       (2)三個月       (3)五個月       (4)六個月 

08.天心公司在X年9月1日向銀行借款$20,000；利率12﹪，6個月期，公司開立$21,200之票據一張給銀行，取得現

金$20,000，求X年底天心公司有關上列交易之負債有多少？   

(1) $21,000        (2) $20,800        (3) $20,000        (4) $20,500        (5) $20,200 

09.信義公司96 年底期末存貨高估$200,000，97年底期末存貨又高估$100,000，對信義公司97年度綜合損益表有何

影響？  

(1)淨利多計$100,000          (2)淨利多計$300,000          (3)淨利少計$100,000          (4)淨利少計$300,000    

10.在定額零用金制度下，以零用金進行各項費用之支付時，應：  

(1)借記：各項費用       (2)借記：銀行存款       (3)貸記：現金       (4)不作分錄 

11.台中公司於X年8月31日核對該公司帳簿與銀行對帳單時，發現下列事實： 

(1)銀行對帳單8月31日餘額﹩177,080 

(2)在途存款，銀行未及入帳﹩30,000 
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(3)客票存款不足退票$13,800 

(4)銀行代收票據，公司尚未入帳$40,000 

(5)8月底未兌現支票$54,200  

(6)8月份銀行手續費$520設公司與銀行往來帳並無其他不符事項 

試根據以上資料作：台中公司08月31日調整前之銀行存款金額：   

(1) $152,880      (2) $127,200      (3) $98,680      (4) $175,600 

12.台中公司8月31日真實銀行存款額：   

(1) $98,680       (2) $127,200       (3) $152,880       (4) $175,600 

13.有關現金保管控制之敘述，下列何者錯誤？   

(1)現金保管人員須定期編製銀行調節表  

(2)應縮短現金留置手中時間，儘早存入銀行  

(3)現金如無法立即存入銀行須存放於保險箱中  

(4)獨立驗證人員須定期、不定期稽核現金餘額及相關資料 

14.乙公司X年度賒銷淨額為$1,600,000，年初應收帳款餘額為$200,000，該年由應收帳款收現$1,500,000，按賒銷

淨額0.5﹪提列壞帳，調整後期末備抵壞帳餘額為$6,000，若改以應收帳款餘額3﹪提列壞帳，則該年壞帳費

用應為：   

(1) $11,000       (2) $9,000       (3) $8,000       (4) $7,000 

15.應收票據貼現是屬於或有負債，其表達方式有： 

(1)列入流動負債   (2)列入應收票據減項   (3)附註說明   (4)括號說明。以上正確者有：  

(1)四種       (2)三種       (3)二種       (4)一種 

16.下列四種對壞帳的會計處理，哪一種符合「收入與費用配合原則」？ 

(1)對壞帳費用採估計金額入帳                           (2)採「直接沖銷法」記錄壞帳費用 

(3)記錄壞帳費用係以實際發生金額為準            (4)規定凡遇到某一顧客拒絕還款時，即須記錄壞帳損失 

17.7月1日收到金額$20,000，年息8﹪，三個月到期之票據一紙，8月1日持向銀行貼現，貼7現率為年息6%，貼現

可得現金為：  

(1) $19,550    (2) $19,831    (3) $20,196    (4) $20,400 

18.功名公司於X年4月10日發生火災，所有存貨經清點後，發現存貨殘值為$12,500，帳列有關存貨料如下；期初

存貨$37,500，本年4月10日止購貨$199,000，其中包括4月8日FOB起運點交貨的在途存貨$19,000，銷貨$243,000

，銷貨退回$3,000，銷貨運費$2,000，近年來毛利率大致為20﹪，則存貨的火災損失為多少？    

(1) $42,900       (2) $32,000       (3) $13,000       (4) $11,500 

19.假設甲公司採定期盤存制，期初存貨金額為$0，當期進貨分別為：6月1日500單位，每單位成本$10；及9月30

日500單位，每單位成本$9。並分別於6月30日出售200單位及11月21日出售500單位之存貨，若甲公司期末帳

上之存貨金額為$3,000，則甲公司採用之存貨計價方法為何？ 

(1)先進先出        (2)後進先出        (3)加權平均        (4)平均 

20.依我國第10號財務會計準則公報採「成本與市價孰低法」計算存貨價值，「市價」的定義是： 

(1)淨變現價值       (2)售價       (3)重置成本       (4)原始成本扣減實際耗損額 

21.大心公司購入機器一部定價$300,000，獲商業折扣$30,000及現金折扣$15,000，支付運費$10,000。在運送路途

中因超速，貨運卡車司機被罰款$6,000，另付安裝費$15,000，該機器應有之帳面成本為：   

(1) $280,000        (2) $286,000        (3) $301,000        (4) $316,000 

22.X1年初購入設備，成本$200,000，估計殘值$20,000，耐用十年，採定率遞減法提列折舊，設折舊率為21%，

則該設備：   

(1)X1年底提帳面價值為$162,200        (2)X2年度折舊為$12,000   
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(3)X2年底累積折舊為$75,180              (4)X2年底帳面價值為$129,020 

23.同安公司X1年至X4年間進行研究新產品的開發，X4年底研究成功，並於X5年初取得專利權。該產品的開發

，四年間共支付研究費用$286,000，而專利權之申請及登記費用為$35,000，則專利權之入帳成本為：   

(1) $286,000       (2) $251,000       (3) $321,000       (4) $35,000 

24.固定資產之折舊提列方法自年數合計法變更為直線法，前述事項應以下列何者進行應有之會計處理？  

(1)會計原則變動        (2)會計估計變動        (3)報告個體變動        (4)錯誤更正 

25.機器設備的帳面價值為 $650,000，淨公平價值 $645,000，使用價值 $643,000，請問機器的減損損失為多少？ 

(1) $0       (2) $5,000       (3) $7,000       (4) $12,000 

26.下列何項敘述係基於「繼續經營的假設」？  

(1)財務報表應依物價指數調整                      (2)財務狀況表上之資產以其市價列報  

(3)財務狀況表上之資產以歷史成本列報       (4)財務報表應能充分表達資產的淨變現價值  

27.下列六項中屬於費用科目的有幾項？ 

(1)水電費   (2)所得稅   (3)暫收款   (4)存入保証金   (5)文具用品   (6)利息收入：   

(1)一項     (2)二項     (3)三項     (4)四項 

28.甲商店20X1 年期初資產$420,000，20X1 年期末資產$650,000，20X1 年期初負債250,000，20X1 年期末負債     

$220,000，20X1 年之費用為$340,000，則20X1 年之收入為何？ 

(1) $260,000     (2) $370,000     (3) $600,000     (4) $770,000 

29.六合公司本年度發生賒銷$500,000，現銷$200,000，當年度期初應收帳款為$150,000，年底時應收帳款餘額為 

$80,000，請問當年度由顧客收到之現金共計若干？  

(1) $700,000     (2) $570,000     (3) $770,000     (4) $630,000    

30.下列何者為公司需作必要調整分錄之相關會計假設、原則與基礎？(1)經濟個體假設 (2)會計期間假設 (3)繼續

經營假設 (4)歷史成本原則 (5)收入認列原則 (6)配合原則 (7)應計基礎　  

(1) 僅(2)(5)(6)      (2) 僅(2)(3)(5)(6)      (3) 僅(2)(5)(6)(7)       (4) (1)(2)(3)(4)(5)(6)(7)         

31.福華公司於97年4月1日收到承租戶支付未來一年期之租金＄60,000，是日福華公司以貸記虛帳戶方式入帳，9

7年12月31日福華公司應有之調整分錄為何？ 

(1)借記預收租金＄15,000，貸記租金收入＄15,000 

(2)借記租金收入＄15,000，貸記預收租金＄15,000 

(3)借記預收租金＄45,000，貸記租金收入＄45,000 

(4)借記租金收入＄45,000，貸記預收租金＄45,000 

32. 依「商業會計法」規定，下列何者不是商業會計帳簿所記載之財物帳戶中應載明之事項？ 

(1)價格         (2)種類         (3)有效期限         (4)存置地點 

33.下列敘述何者正確？ 

(1)流動資產之變現期間有可能超過一年 

(2)待分配股票股利為流動負債 

(3)基於保守原則，或有負債估計損失金額如有上下限，應認列其上限金額 

(4)因銷貨所產生之應收帳款須以折現後金額入帳 

34.編製從銀行結單調整至公司帳面餘額之調節表時，下列何者列為加項？ 

(1)未兌現支票        (2)代收票據        (3)公司帳列數低於實際開出之支票面額        (4)利息所得 

35.甲公司銀行存款明細如下： 

(1)A銀行00451帳戶：$400,000(借餘)        (2)A銀行00568帳戶：$50,000(貸餘)  

(3)B銀行30124帳戶：$500,000(借餘)        (4)C銀行203678帳戶：$20,000(貸餘)。 
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甲公司財務狀況表上銀行存款餘額為： 

(1) $830,000     (2) $850,000     (3) $880,000     (4) $900,000 

36.大中公司帳上現金餘額為$38,600，經發現其有開出之支票面額為$8,750者，帳上誤記為$7,850，另銀行代收

之票據$5,000 已收現未入帳，公司已開立未兌現支票計$6,000，則公司正確現金餘額應為：  

(1) $48,700     (2) $42,700     (3) $44,500     (4) $54,200 

37.下列那一項不是現金內部控制正確的作法？ 

(1)避免一個人從頭到尾處理一項交易       (2)現金及其帳務處理最好交由特定一個專人負責 

(3)定期輪調與休假                                      (4)支出最好儘量使用支票 

38.若有一付款條件為2／10，n／30，EOM；表示折扣期限與授信期限均自：   

(1)即日起算  

(2)年底起算  

(3)月底起算  

(4)貨物到達目的地起算30天內一定要還款，若在10天內還款，給予貨款總額2﹪的折扣 

39.大光公司備抵壞帳按應收帳款餘額的5%計提，X年期初備抵壞帳貸餘$3,600，X年實際發生壞帳$1,500，X年

期末應收帳款借餘$66,000，則X年期末調整時應借記多少壞帳？ 

(1) $1,200        (2) $2,100        (3) $3,300        (4) $5,400 

40.某公司於8月15日持7月15日收取之年息12%，90天期票據$200,000，向銀行貼現得款$200,850，若一年以360天

計，其貼現率為： 

(1)8%        (2)12﹪        (3)15﹪        (4)24﹪   

41.備抵法下，何時應借記壞帳費用？ 

(1)實際確定某客戶帳款無法收回時          (2)發生銷貨交易時 

(3)期末估計壞帳金額時                             (4)應收帳款逾期未收回 

42.假設一年有365天，光華公司進貨一批，其付款條件為2/10，n/60，當該公司在開立發票後45天付款，則相當

於現金折扣年利率損失為： 

(1)24.08%        (2)21.28%        (3)16.28%        (4)14.90% 

43.甲公司將一票面金額$200,000，票面利率10％，90 天到期之票據，於持有30 天後，拿到銀行貼現，貼現利率

12％，請問甲公司貼現實收現金為多少？（假設一年以360 天計）  

(1) $200,900        (2) $201,000        (3) $196,000        (4) $200,000 

44.採用先進先出法評估存貨時，在永續盤存制與實地盤存制下，所得結果為：   

(1)永續盤存制較高       (2)實地盤存制較高       (3)兩者相同       (4)不一定，視情況而定               

45.下列各項對於存貨之會計處理，何者已脫離成本基礎？   

(1)加權平均法        (2)成本與市價孰低法       (3)個別認定法       (4)先進先出法 

46.某公司採用永續盤存制，若該公司向供應商退回賒購之商品$18,000，其會計分錄應為何？ 

(1)借記應付帳款$18,000，貸記進貨退回$18,000              (2)借記應付帳款$18,000，貸記存貨$18,000 

(3)借記應收帳款$18,000，貸記進貨退回$18,000              (4)借記應收帳款$18,000，貸記存貨$18,000 

47.在一會計期間若商品市價呈現穩定的下跌，則下列各項存貨評價方式，何者最有可能算出最低的所得稅金額

？  

(1)先進先出       (2)後進先出       (3)簡單平均       (4)加權平均 

48.正慧公司購入天然資源$500,000，估計可關採25,000噸，殘值$50,000。每噸關採成本$12，本年度實際開採     

2,000噸，售出1,000噸，每噸售價$50，銷管費用每噸$5，則正慧公司該年度之淨利為多少？ 

(1) $10,000       (2) $15,000       (3) $18,000       (4) $23,000  
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49.賒購定價$80,000的辦公設備，以八折成交，付款條件1/10、n/30未於折扣期限內付清款項，另搬運中不慎損

壞付修理費$2,000，則該辦公設備成本為：  

(1) $67,320        (2) $66,000       (3) $64,000       (4) $63,360 

50.乙公司09年初，將修理費$6,000，錯誤借記「機器設備」帳戶，該機器設備尚有五年使用年限，無殘值。此

錯誤對99 年度淨利有何影響？  

(1)高估$6,000       (2)低估$6,000       (3)高估$4,800       (4)低估$4,800  
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